1

关于启动河西学院第六批青年志愿服务品牌项目孵化

暨年度精品志愿服务活动创建工作的通知

各学院团委、青年志愿者分会：

为激发和调动我校青年志愿者参与志愿服务活动的积极性，

引导广大志愿者以实际行动践行社会主义核心价值观，创新我校

志愿服务项目类型和载体、拓宽志愿服务领域，促进我校青年志

愿者服务活动项目化、品牌化运转，校团委举办河西学院第六批

青年志愿服务品牌项目孵化暨年度精品志愿服务活动创建工作，

现将具体事宜通知如下:

一、项目实施时间

2023年3月-2024年3月

二、立项原则

(一)精品化原则

择优打造创建一批精品活动，以项目化方式呈现，在完善运

行机制、规范服务队伍、深化服务内涵、创新服务载体、细化服

务内容上进一步加强与服务单位的深度合作，提升志愿服务的水

平，打造已有品牌的“升级版”。

(二)创新性原则

共青团河西学院委员会文件

团委发〔2023〕5号

2

以公益性、服务性为宗旨的，具有针对性、育人性、可持续

性、示范性、创新性特点的志愿服务项目，坚持“创新性”原则

开拓设计思路，创新志愿方式进行立项。

三、立项范围及申报条件

（一）立项范围

资助具有创新性、可行性和可持续性的品牌项目和创新项目。

项目类别按照志愿服务对象划分为：青春社区、乡村振兴、生态

环保、疫情防控、青春助农、阳光助残、抚孤爱幼、文化宣传、

恤病助医、关爱农民工子女、禁毒教育与法律服务、节水护水

与水利公益宣传教育、其它领域等12大类。

（二）申报条件

1.项目申报主体为青年志愿者协会及各学院青年志愿者分

会。

2.项目组织机构和管理机制完善，团队核心成员不少于20人，

参与志愿者人数不少于50人，管理有序、相对稳定且有一定专业

性。

3.项目组在学院党委（党总支）和校团委、学院团委的指导

下开展工作。

四、申报程序

（一）立项申报

1.申报团体在各学院团委指导下自主选择志愿服务对象、项

目类别、确定项目主题，进行申报。

2.申报团体填写项目申报书(附件)一式二份报送至各学院团

委。

3

3.各学院组织评审小组对项目进行初步评审和指导(各学院

至少申报一项)。

4.所有项目必须经学院评审推荐，学校不接受学生个人直接

申报。

(二）立项评审

1.学校邀请相关人员对入围学校评审的项目进行集中评审，

评审主要通过审阅材料、现场PPT陈述答辩进行现场打分。

2.立项后学校向立项团体拨付资助经费。

（三）项目管理

研究项目实行抽查和学期检查制度，检查项目的进度、质量

和经费使用情况。

1.项目组每月应及时向校团委提交《志愿服务项目进度记录》

和实施过程中取得的成果(包括工作阶段性进展情况图文、受媒

体报道情况，受表扬、表彰情况，与社会公益组织合作情况等)，

项目之间互相交流。

2.校团委于9月下旬组织中期评审，申请者提交《志愿服务

项目进度记录》和项目中期检查报告，由学院预审后，将合格报

告提交校团委。

3.检查中若发现志愿服务项目立项后工作无进展，或进展缓

慢以及项目经费使用不当等情况，应给予整改、中止或撤消项目、

追缴资助经费等处理。

（四）项目成果验收

1.项目的完成时间为一年。项目按计划完成后，项目组上交

《志愿服务项目进度记录》，提出结题申请并提交活动成果。

4

2.项目成果包括被报道截图、感谢信、锦旗照片、服务对象

开具的证明以及照片等过程性资料等。

3.校团委将在2024年3月“志愿服务月”以成果展、报告会、

道德讲堂交流会等形式对各项目进行评估验收。

4.学校推荐优秀的项目参加省级、国家级志愿服务项目竞赛，

对可复制和可推广的项目进行组织推广。

五、工作要求

1.各学院要高度重视、精心组织、引导志愿者广泛参与；要

充分调动志愿者的积极性，将此项活动作为开展思想道德教育和

团学工作的有力抓手，作为培育和践行社会主义核心价值观的重

要载体；要为志愿服务项目 提供必要的智力支持和经费支持，

探索建立大学生志愿服务活动品牌化、项目化运作的长效机制。

2.各学院团委于4月4日前将学院评审推荐的项目申报材料报

至团委办公室。联系人：蒋雪梅 8282017

附件1：河西学院青年志愿服务品牌项目申报书

共青团河西学院委员会

2023年3月21日

共青团河西学院委员会 2023 年 3 月 21 日印发

5

编码：

河西学院青年志愿服务品牌项目

申报书

项目实施时间：

项目类别：

□青春社区

□乡村振兴

□生态环保

□疫情防控

□青春助农

□阳光助残

□抚孤爱幼

□文化宣传

□关爱农民工子女

□禁毒教育与法律服务

□节水护水与水利公益宣传教育

□其它领域

共青团河西学院委员会

二〇二三年三月

项目名称：

申报单位：

项目负责人：

负责人联系方式：

团队人数：

学院名称：

指导教师：

6

填 表 说 明

一、本申请书为项目申请团体申报河西学院青年志愿服务品牌项目的重要

依据，所列各项栏目须认真填写，一律用A4 纸双面打印；

二、“项目名称”填项目全称，其中包含实施单位名称、项目实施地域、项目

主题、项目类别，比如“河西学院青年志愿者协会赴甘州区“随爱行动”

阳光助残志愿服务活动”；

三、“学院团委书记意见”和“学院意见”要明确具体，既要肯定可行和合理

的内容，又要提出存在问题和建议；

四、表中所列内容填写要实事求是，言简意赅，提纲挈领，字数在 100 字

以内；

五、表中所填内容一律使用宋体小四号字体，行距单倍行

7

申报团

体情况

团队名称

团队骨干

人数
参与志愿者人数

项目

负责

人

姓 名 性 别 学院班级 家庭住址

职 务 手 机 电子邮箱 建行卡号

指导

老师

姓 名 性 别 职务 手机

实施地

域 具体到 XX 市 XX 区 XX 村 (街道)

受益对
象

预计直接
受益人数

项目实施方
案

(服务对象、服务载体、人员时间保障等)

项目拟解决
的问题与社

会效益

组织分工

8

项目进度安
排

预期成果

团委书记
意见

签字：

年 月 日

学院初审意
见

学院领导签字： (盖章)
年 月 日

学校终审意
见

专家评审组组长签字： (盖章)
年 月 日